O referido aditivo tem como finalidade realizar os ajustes necessários para 

adequar o presente instrumento à Resolução ANTT nº 6.031/2023, que estabelece regras para a 

contratação e a execução de operações acessórias ao serviço de transporte ferroviário de cargas e tem 

o valor anual estimado de R$ 270.000.000,00 (duzentos e setenta milhões de reais).  

Informações requeridas no Anexo F da Resolução CVM nº 80/2022 

I – DESCRIÇÃO DA TRANSAÇÃO, incluindo:  

a) as partes e sua relação com o emissor; e 

O 5º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas e